mui facinus) aspexit, & quidem armatos; quamquam somno & rerum insolentia turbatus, tamen ensem qui ad puluinum pendebat corripiens, simul vestigium ad pugnam festinavit componere. Sed priusquam excussum thoro corpus, iusto gradu consisteret, ira & horrore titubantem latrones circunstunt. Non sacra illa membra, non proximum Diis nomen reueriti, captiuū reclinant in lectum; ferroq; extorto quod tenebat, ausus unus est, simulans casum; (sed opinor sacrilegæ audaciæ famam & voluptatem captans) in illius vultum capulo impingere. Iam manus institis tenebantur, & quasi damnatum operto capite ducentes, superbi querebantur, nondum socios qui ad comprehendendam Argenidem diuerterant, adesse cum præda; Cum Theocrine successu exultans, prelioque & vulnere accensa, ad Regem petuerit; captiuumque intuita, furioso clamore grassatores increpuit; O quotquot sunt parricidarum deterrimi, subite calentem vestrorum sociorum sanguine ensem, heu mea manu non digni! Sed non omnes ita peribitis. Supererunt qui seruiliter necentur. Nec leuius quam pro acrotitate minarum, cœpit in eos deseuire. In illo tumultu excidit vestis qua caput Meleandri prædones condiderant. Hac prolapsa videt auxilium suum, videt parem tot grassatoribus Theocrinem, quæ iam fato unius cæteros admonuerat illi sceleri abesse fortunam. Miteris Theocrinem, tot obuersantibus circa mucronibus, tot mortibus clypeo solo depulsis, Regis vincula non patienter aspexisse. Sed, ô Rex Sanctissime, inquit, quamdiu captiuum te videbo? Simul nodum institarum qui non atete coiuerat, soluit, & arma viriliter quærentem obiectu corporis tutatur, donec gladium inueniret.

Hic Radirobanes, ægre seruatum silentium denique soluens, O, inquit, simillima fabulis monstra! Quid huic par antiquitas vidit? Vnde virginis ille sanguis? Vnde fati charti-

charitatis tanta in Regem , vt paterentur imminere extium, quo sanctius & fœlicitatis nouæ exemplo, esset in columnis? O Selenissa ! Sed an vera hæc autumas? Parce per tot miracula confuso. Tum anus; Tu ita me (ò Rex) atque ita te iuuet Argenis , vt hæc non minus vera sunt quam me viuere, quam tibi me loqui, quam denique te amare. Perge igitur, subiicit Radirobanes , implere me tam insignis noctis prodigiis. Et illa; Exolutus vinculis Meleander, non suam salutem, non Theocrines pericula destituit. Ita valide pugnando effectum est, vt ex tribus qui supererant, unus caderet, aliusq; fugeret, & postremum Theocrine amplexu occuparet , cuius postquarti lacertos in tergum reduxit, vincitu obnoxie committit Meleandro; &c , Serua hunc, ait ; dumque redeo, si salutem tuam, Rex , amas, intra hanc sedem te contine. Illum qui aufugit non oportet elabi. præterea explababo de insidiis quid supersit.

Sub hæc verba limen egressa, redit ad thalamum Argenidis, in quo nostræ mulieres timidissimo cœtu conuenerant. Collige animū tuū. Nam quæ à me, Rex, audies, nisi essem constantissimus , te repente per præcipites motus abriperent. Theocrine prælio calens , oculisque iam alia, & propemodū toto vultu nobis ignota , manu Argenidē prehēdit, & præterea sequi me iubet. Postquam constitimus vnde cæteræ loquentem non auditent; Diis gratias habeo, inquit, quod amoris mei industriam per non inutiles dolos in hanc vestē & domum coegerunt. Tibi, Domina, Patrique, saluti hæc fraus fuit , quos propitiis fatis prædonibus eripui. Hoc euentu æquum est mihi ignosci. Nam quid amplius dissimulem , cum ista me prælia probauerint virum esse ? Fefelli ; Audacius quam voluissetis amauit; & quo minime licebat sub muliebris sexus fauore admissus sum. Sed excusationis nullum est, quod inter vos tādiu versatus, mores & speciem puellæ

puellæ sic retuli, vt nulla immodestia sexum arguerit: quantum autem in fœminas potuerim, si abfuisset verecundia, nunc demum in viros ostendi. Nec quæro has vires aut cōtinentiam laudare. Satis erit si apud te, (Virgo) me absoluenter. Scias enim. Ego nec genere, nec fortuna regiis nuptiis impar, ab extero littore tuam famam sequutus sum; & quasi admonentibus Diis, vt te videarem, fruererq; moribus tuis, fœminam simulaui. Crude litatem patrii, miseras matris, omnia commentus sum. Abscedo nunc ægtrior quam cum intraui. Nam quantillum tuarum virtutum est quod fama acceperam? & me tamen rapuerant.

Radiobanes atrociter his verbis vulneratus; Perii, Selenissa, perii, inquit. Quis hic ergo sub palla degeneri Achilles? aut quæ Thetis fraudē ornauerat? Nullus sum. An ille est quem nūc amat Argenis? ille est, subiicit anus, & ne putas vulgare hoc esse secretum, id adhuc ignorat Meleander. Cæterum morari se diutiis posse negabat, ne Regi suspecta fortitudo sensim fraudē detergeret. Rediturum se breui ad Regiam, sed cultu militari, mihiique, vel Syracusis, vel in Aula, præsto futurum quoties ab arce digrederer. Sibi nomen Poliarcho; neque vero diutiis vieturum, quam placeret Argenidi. Ex animo tuo perpende, Rex, quales ambæ fuerimus Si te narratio virum mouet, quid existimas in re præsenti fœminas ob stupuisse? Pauca deinde in aurē Argenidi narrauit. Credo, genus & patriam referebat, obtestatusque virginem ut secreta ea essent, fidem inuenit. Vnum hoc enim arcum est quod non auribus meis Argenis commiserit. Arcis claves apud me, de more seruabantur: quas ille corripiens: Ite ad Meleadrū, ait; Ego ne maiores subsint insidię, Prætorianos & vigiles accersā. Spississimę tunc nubes omnia astra eripuerant. Et dimotis ille claustris, cum facem teneret, ab ipso arcis limine exclamauit, per rupisse

rupisse ad Regem grassatores; Properaret ad auxilium è stationibus miles; instare, adesse periculum; facinus prope peractum esse. Hęc cum vehementius aliquoties proclamasset, ipse quidem longe à via declinauit per tenebras; cæterū exarsere improviso tumultu qui arcem proxime obseruabant. Quo habitu quisque erant, procurrunt ad præstandam celeriter fidem; Nam & multi seminudi, ne componendis vestibus tardi essent, prope modum sola arma attulerunt. Iam occupauerant mœnia, iam feruebat vestibulum atriumq; confusis cohortibus. Cumque per varios ignes fructa hostis quæreretur, cœpere vereri, ne aut larvæ improuidos lufissent, aut aliquo dolo de stationibus essent exciti. Præcipui vero duces, & in illis Eurymedes, cum delectis militum ad cubiculum Regis peruadit, in quo ego cum Argenide eram. Nostra vociferatio, & in vultu Regis horror, maximeque duo cadavera quæ ante pedes iacebant, non contemnendæ rei indicia fuerunt. Circumstetere igitur Regem; Ac quod incolumem videbant, defunctumque periculo, manum amplexi, misis vocibus multa ac varia volentes, ideo nihil exequebantur. Hi quærebant qui sicarii fuissent: alii qui eos refellisset in inertim & mulierib; domo; plurimi accensis facibus scrutabantur ne qua hostis lateret. Etiam tumultuaria quæstio de captiuo habebatur, his genas vellicantibus, aliis in pectus intentantibus ferrum. Meleander interesse arbitratus ne præcox vindicta de eo sumeretur, tradit seruandum Eurymedi.

Iamque securus, & præsidio suorum medius ad Argenidis thalamum venit, quo & resistentibus nobis audierat etiam domitos esse à Theocrine sicarios. Postquam & illic duo cadavera conspexere, & plagas plusquam ad nortem opus erat adactas, enixius rogauere Regis amici, quinam mortalium huic fortitudini suffecissent. Vbi vero retulimus, manu puellæ patratum hoc facinus, ta-

citi, (nam admiratio verba suppresserat) circumlati oculis victricem requirebant. Rex quoque aduocari illam iussit; & quia monebamus duos ex latronibus fugisse, ipseque meminerat vnum quoque cubiculo suo elapsum, tota domo distribui exploratores iussit, qui repertos adducerent. Sed siue per portam qua receptum præsidium erat effugerant; siue per muros erant delapsi; Regi tandem relatum est, neque illos neque Theocrinem comparere. Minor cura Meleandro de prædonibus fuit; sed Theocrinem abesse non ferebat; iterumque delectis qui omnia vestigarent, Theocrines nomine tota domus exsonuit. Sciebamus, ego, atque Argenis, vocantibus respondere non posse, q[uod] beneficio noctis usurus iam forsitan multum viæ processisset; Primumque indicium mihi fuit amare Argenidiē, quod adeo dissimulabat quicquid utraque noueramus, ut prope me falleret.

In illis tumultibus reliquin noctis absumptum est. Prima luce Cleobulus, cæterique quorum consiliis Rex præcipue fudit, per cursores admoniti quid Regi contigisset, strenue adfuerunt; quibus ad quæstionem de captiuo habendā dimisissis, Rex ita circumstantes affatus est; Quamquam in me, Deosque ingens piaculum admisere nefarii, detegique & vindicari santes debent; ego tamen non me magis ultum cupio, quam illa videre cuius virtute seruatus sum. Vbicunque Theocrine est, ego me fælicem abnuo esse, quamdiu ignoro an illa sit in tranquillo. Dii boni! Ne in latronum infidias nimia virtute deuenerit. Sic loquenti, querentique, iterū exploratores renuntiantur, nulla Theocrines vestigia nec in arce, nec in proximis campis extare. Si quid duri contigisset, aut sauciam, aut nefas, interemptam potuisse reperiri. Hæsit aliquantum Rex, ut ex fronte coniiciebamus, in subitas cogitationes delapsus. Tandem versus ad signū maximi Iouis, quod non procul in domestica atra stabat; Summe

Iupi-

Jupiter, inquit, si ut coniicio res est, firma tuo numine
meam fidem. Cœlesti munere factum est quod ex te-
lis impiorum elapsus sum. O Theocrine, si fas est adhuc
eo nomine te censeri, quod tibi inter nos induisti. Non
tu virgo mortalis, nec de numinum vulgo. Tu sanctissima
Pallas, tu præfes armorum, tu quæ soli Ioui debes
quod nata es. Veneror te, Dearum fortissima, ne Siculos
patiaris ignorare beneficium tuum. Me enim arctissima
religione tibi deuotum exemisti inimieis; seu patris im-
perium, seu pietatem tuam sequuta. O te fælicem, mea
Argenis, si tuas fortunas licuisset agnoscere; si quis-
quisque Palladem tibi loqui, tibi adesse, quæ quo solerti
diuinitatem celaret, tibi clientis specie voluit esse ob-
noxia! Quibus argumentis hoc credam, si postulas,
Primum memini vultus; & eodem numine, quo Deam
etabar deprehendere, nunç sero immortalia ora co-
nosco. Quis vigor? quod in oculis iubar? Omnia li-
camenta in memoriam redant; scies quod ut finge-
at mortalem, ita nec Deam in totum suppresserat. Sed
uis de accepto beneficio dubitet post certamen Palla-
e vna dignum? Adeone ad diuina opera caligemus, ut
rgunculæ manu putemus tot homines fusos, & non
potius lacertis cœlestibus gratias habeamus, qui hāc pu-
nam edidetunt? Nunc vero quæ præsens tegebatur, ab-
sentia sua se nobis aperuit. In cœlum abscessit; aut fortas
nostris oculis erepta, tamen inter nos versatur, exper-
ta annimus ingrati.

Ita differente Meleandro, fremitus ingens inter au-
entes exortus est. Scis hominum animos, ac præser-
ti multitudois, facile grandibus & insuetis reb. Deos
thores facere; & superstitionem quodam impetu in-
udi. Gloriosum præterea Siciliæ erat, Deos ipsos pu-
asse pro Regibus. Itaque orationē Regis exceptit mi-
am clamor, Mineruam Tritonidem per omnia nomi-

na inuocantium, quæ illi attes suæ aut deditæ sedes fecerunt. Hi superstitione animi; alii quo Regi placerent; cæteri effuse gaudendi licentiā amantes. Ut putas inter hos errantium motus risu fortuō mecum Argenidem lusisse? Nec indelectata quidem hac fabula, mirabar quod Rex tam facile Deam fecisset. Sed non hæc tenus stetit ludibrium. Quidam miles sine adulatio[n]e, siue insania motus; Quæ autem illa species, inquit; quam in summa arce vidi, cum ex castris exceti primum sumus? Fulgebat per noctem candissimus ignis, quem hæc rere rectis putabam, & nos compescendo incendio acciri. Mox in radios distingui cœpit fulgor; & hæc pompa longo ordine crevit in cœlum. Reia autem admiracionem tunc quidem mihi excussum nunciatum, Rex, tuæ maiestatis periculum, quam non sine venerationis sensu nunc repeto. Quid si ille Palladis splendor erat sese post te assertum recipientis ad sydera? Vix miles finierat, cum plerique eadem vesania, quod is finixerat, somniove conceperat, vidisse se confirmant. Ita multis authoribus fabula inualuit; & certatim consecrationem Theocrites argumentis, veneratione, assensu iuxerunt. Cum vero gratularentur Argenidi quod tamdiu habuisset domesticum numen, illa abiectis modestiæ specie lumini bus, anteuertebat risum; donec sati adorata Minerua, Rex ad consilium supra atrocitate sceleris, cum delectis secessit; & ego atque Argenis de Poliarcho loquuturæ in penetrale conuenimus. Dicebat Argenis, non indolis ad tempus repressæ, sed verissimæ fuisse virtutis; quod is apud se toties modestiam tenuisset. Quid illius ingenio candidius, qui pene lenior inter mulieres fuisset, quam fortior inter viros? Iam beneficium memorabat quod Meleandro teste dignum erat magnitudine deorum, & Palladis manu. Iam etiam, sed illud verecunde, monstrabat quantū ille amasset, periculosisimo do-

lo au-

Jo ausus & sexum dissimulare, & se suppliciis, quæ deprehenso certa erant, obiiceret. Fateor, ô Rex; subleuabam virginis pudorem, ea ipsa commendando, quæ intelligebam illi esse gratissima; & quia nondum te noueram, nihil credebam præstabilius Poliarcho.

Interim exegerat à captiuo Cleobulus sceleris authorem atque modum. Ille tormentis impar, cuncta de Lycogene confessus: Viam aiebat se ad arcem inuenisse, qua marialluitur; nescio qua harpagine in murum connecta, quæ illicet saxis hæsit, præligatumque funiculum, per quem in altum scandi posset, librato pondere immota sustinuit. Hic largiter à Rege esse peccatum consultiores putant. Nam cum Lycogenem subito opprimi oportet; maluit ad illius villam mitti qui hominem tantum accenserent. Seu iam eum ad arma comparatum crediderat, vt nec capi facile posset; seu sperabat ad omnia audacem contemptu indicii periculo venturum. At ille cum clientum fortissimis, quos pridie in rei euëtum plerumque ignaros coegerat, venationis specie loquius profectus, venit ad arcem quam in Leontino agro habebat eximiam. Hinc per literas Regi significat, nec se tuo inter tot inimicos ad iudicium ire posse, nec debere inauditum damnari. Non denique oportere subornatos in suam perniciem sicarios fidem habere. Interim factione & viribus adoleuerat; vt quod nimis lenitatis consilium fuerat Regi, tunc necessarium esset, dissimulare facinus, & tanquam ad innocentem rescribere; Præcipue monente Cleobulo, vt si iniuriam fortiter exequi nollet, saltem non tam ignorare videretur, quam fidem accusationi non habere. Ad hoc consilium fuit, vt captiuus ille index, morte in carcere oblata, tanquam casu occideret. Neque tamen Lycogenes quid meritus ipse, aut Meleander quid ille ausus esset, oblitus est. Alter ergo in alterius potestatem aut fidem redire

cauebant; & suspicionibus odia fouebantur, bello quod
deinde sequutum est propemodum deteriora.

Interim Meleander damnata arcis fide quæ sicariorum furori patuerat, nouo consilio Syracusas Argenidē abducit; non tam iustus Lycogeni, quam Palladi gratus. Aduentabant quinque dierum solemnia, quibus ferias illius Deæ nascentis solemus residere. His ergo expectatis, Rex ad templum progreditur, conuocatoq; ad concionem populo, in hunc sensum loquutus est; Scire iam eos quicquid ipse de Palladis in se meritis dicere posset: Repetere tamen Deam in mercedē auxilii, ut quā sapissime amet de ea re loqui. Tunc in se atq; Argenidem infidias eommemorat; sceleris tamen authores premens; Neque in Lycogenem contumeliosa vox excidit. Palladem autem mortali specie, & Theocrines nomine tectā, adfuisse periclitanti. Ipsam ipsam genio manuque diuinam, abstulisse successum euntibus in se telis; & prædones tanto numine oppressos periisse. Quid autem, o ciues, erga Deam pignus erit, nos præstiti auxiliū memores esse, nisi quod preciosissimum mihi seruauit, Argenidem inquam meam, ego eius cultui mancipo? Hanc igitur consciis omnibus Diis, in publica Sicalorum concione; tanquam Pontifex Sacerdotem capio; Hanc sacris Palladis iubeo operari, templisque præesse, donec Iunonis numine abduetur ad nuptias.

Postquam Rex dicere cessauit, Argenis excomposito ad patrem processit. Circa, Augures erant. Et Rex candidam vestem tenens, omnibus historiis distinctā quę Palladis maiestatem populo exhibent, procumbentis collo iniecit. Quod si, inquit, Deæ esse non potes, nisi è patria potestare exiueris, ego te haec tenus imperio meo soluo. Sole nuptiæ à Palladis religione te eximent. Sacra omnibus nundinis peragentem nostri ciues aspicient. Ad hæc Meleandri verbalachrymas, plausus, vota, popularis su-

persti-

persticio effudit. Redeuntes deinde in Regiam tota ciuitas comitata, mox per singulas domos temulento per uigilio nouitatem sacrorum sanciuit.

Accensus Radirobanes æmulatione scuissima, interfatur; Dic autem, Selenissa; cōusque decipi patrem tulit Argenis? Non repugnauit infulas iniicienti? Non exonerauit Regis animum absurdā pietate? Tulit denique se Palladis nomine initiari Poliarcho? Tunc anus; Evidē indignabar eo processisse fortunæ ludibrium. Sed non impune studiis alumnę repugnassem; quę professo apud me affectu Poliarcho iam fauebat. Ingratum præterea fuisset Meleandro, ab errore reuocari. Quantum enim hoc erat, habuisse in auxilio Deam? Præterea gnatam sacerdotio destinabat, non pietatis tantum officio, sed vt populus virginem proximam sceptrō, videre assūseret, & mirari. Ita volebat fauore frequentiæ esse securam, quæ in solitudine prope parierat. Nec sordida sacra aut indigna sceptro erant, quibus manus admoliebatur. Vestis auro signisque conspicua; caput ornatum vt potius Deæ quam antistitis crederes. Satis erat, innoxio iectu libare victimas, priusquam cæderentur. Thura inde Palladi dñe, moxque fluentem populum ad rami osculum quem ipsa tenebat, in aurata fede excipere.

Inter hos dięs Poliarchus, vt promiserat, militari ad Aulam cultu venit. Vnus ille cum ipso qui patruelem antea simulauerat. Tunc eum sorte & nomine mutato appellabat Gelanorum, habebatq; pro liberto. Primum ad Eurymedem venit, statimque indole, & arcano inter præstantes viros genio, ei conciliatus est. Mox per illum admissus ad Regem, significauit à remotissima regione se venire, inter suæ fœlicitatis titulos numeraturum si in tanti Principis aula liceret ad virtutē erudiri. Rex qui sepe Theocrinem non viderat, iam sermone & vestibus

alium, adeo ignorauit, ut tanquam incognito & nunc pri-
mum in Siciliam appullo loqueretur. Suspiciebat tamen
vultus; & omnia in hospite spectabilia, viam ad futuræ
familiaritatis magnitudinem faciebant.

Dies erat quo redeuntibus nundinis oportebat Ar-
genidem ire ad templum, cum ambæ sciuimus Poliar-
chum esse in regia. Trepidabamus ergo: illa quidē læti-
tiae immodico sensu; ego autem horrore dubia, ne quid
ipsa moribus suis, & monitis meis, indignū pararet. Sed
rem in melius vtriusq; amantis virtus explicuit. Ignosce
(Rex) si coram te Poliarchum breuiter laudo. Certe e-
nimi nec Argenidem oporteret à te amari, si impari aut
degeneri amori patuisset; Nec deberes mihi multum, ni-
si te præferré illi virō quem præter te vincere nemo po-
test. Tunc quidem hoc accepto nuncio, solemnum ob-
lita Argenis, non sacerdotii regium cultum quo cinge-
batur videbat, non salutantium cœtum, non matronas
virginesque assuetas obsequio. Occupata in Poliarcho,
nec commode loqui poterat, nec audire; donec ego in
morbum despiciens, familiariter rogaui, vt se colligeret:
Et illa non antea merita sic moneri, verecunde erubuit.
Processimus ergo ad templum: Iamq; hostiæ tangeban-
tur, cum in Argenidem intenta, rursus video eam diri-
guisse. Nec dubia fascinū esse, quo inuicem miseri ama-
tores pereunt, circumspexi vnde hoc tclū veniret. Haud
procul Poliarchum aspicio. Sed vir erat, maiorq; videba-
tur, nec facile Theocritum agnoui; vt non mirum si Me-
leander fallipotuerit. Adeo quicquid muliebre, quic-
quid timidum videram, cum ueste posuerat. Superciliū
grauius fuit, vultus erecti, lumenq; modesta, sed virili li-
centia vagum. Frontem quoque & tempora negligentि
decore comis asperserat. Inter hæc Theocritum animo
repetebam. An illa est? inquietbam, ea est. Dii Deæque.
Tot lepores, tam habilis ad omnia animus: & hæ manus
penſa

pensa trahebant? Ignoui itaque ad hoc spectaculum raptae Argenidi: quam ramen reuocatura ad praesentis sacri officium, (nam prope stupebat) simulaui fluere præter modum virginis pallam, eamque dum colligere videor; Memineris, domina, inquam, nec Poliarchum probaturum ut tibi hic desis. Euigilasse dices ad hanc vocem. Concepit ergo preces quas præibat Pontifex, & Poliarcho, qui Deæ nomine colebatur, libentissime habuit hos honores. At ille (ô quanto plus est suo quemque quam alieno iudicio esse fœlicem!) quærebat supplicare facientibus sacra, inquieto animo in me subinde utque Argenidem respiciens.

Redimus ad regiam. Ne quære quid tunc ego, & Argenis, colloquutæ. Vnicus erat de Poliarcho sermo. Ad extremum; Quid, ô mater, peccabimus, ait Argenis, si neum, patrisq; seruatorem, sanctius chariusq; habebimus, quam qui illum ignorant? O si saltem colloqui huic iceret; vnaq; sacerdotii mei vanitatem ridere! Faciam inquam (Domina) ut liceat. Mea opera sistet hunc tibi. Et hoc quidem spondebam prolixius, ne illa (nam sanitatis vix spes erat) morbum suum periculosa modestia à sensu meo eriperet; neve, si nihil indulsissem, aliis artibus plura pararet. Cum ab Argenide exirem, video in vestibulo Poliarchum cum meo filio spatiante m. Quippe ad me aditum suspicione carentem quærebat. Ego tanquam ad filium irem, etiam hospitem salutaui; strictimque admonui ut in eundem locum sub noctem se referret. Quid moror? Secreto ad Argenidem adductus, ea gratia & modestia fuit, vt hunc crederem rursus esse Theocrinem. Nihil illis colloquii (nam saepiuscule rediat) cui non interessebim. Nullum crimen; nulla in iuventu & amante temeritas; nisi quod semel in hanc sententiam ausus est loqui; Se Regibus ortum, neque in statu rinato futurum diutius quam suus in Argenidem

amor iussisset; Abeat recipi in sponsi charitatem & fœderare optare. Ut prius in Orcum recipiatur (inquit Radiobanes.) Ovesanam semiuiri temeritatem! Non credebam, ait anus, superfuturum virginis ad ista sermonem, & tanquam debitas mihi partes pro alumna parabam sufficere; cum ipsa, ne, ut in re improuisa, cunctata quidem multum, ausa sic loqui; Testes Dii, quos omnes, Poliarche, propitos tibi credo, si te fratrem habuisssem, nullas in tædas consensuram me fuisse, ne quis esset quem supra te amandum iura mihi ostenderent. Virtus tua, & libertas quam depulis prædonibus dedisti, faciunt ne certiora fidei pignora possim exigere. Sint ergo concii Dii, & tu quoque Selenissa, me hactenus ad hæc pacta descendere, ut spondeam, nulli me, nisi Poliarcho, nupturam. Nec parentis in me imperio in totum detraho. Illo iubente nulli nubam; at alteri, nunquam. Expalluit Radiobanes; & fascinum profecto valuisse in virginem; veneficum Poliarchum fuisse: Addebat & alia, quæ recens indignatio in fœlicem æmulum inueniebat. At Selenissa; Ego, ait, tunc confusa, ne tamen nihil profuturo iurgio me illis committerem, Dii, inquam, aspirant cogitationibus magnis. Audax tamen consilium, & celere initis. Et, si quid rogare vos possum; Quid interest, Poliarche, hæc potius agi secreto, quam profecto ad Meleandrum voto? Si, ut ait, & arbitror, priuatæ forris non es; cum iam beneficium dederis, cum ab Argenide ameris, nihil causæ cur affinitas Regi non placeat. Tum ille; Si ignoscis, Matrona, quod iuuenilis impetus me auidum videndi Argenidem à patria abstulit, sine comitatu, aut cæteris meæ fortunæ indicis; cœtera facile excusabo. Ignotus, & propemodum solus, vereor ut meam causam, & opes Regi problem. Sufficere autem vita non posset inter amoris mala, si in incerto votorum iuberet à patria accire meæ sortis

& di-

& dignitatis insignia. Itaque me, ô virgo, ab interitu reuocasti, quem destinatum habebam, si te duram præbuisses. Tu vero, matrona, define hæc fœderâ habere suspecta. Nam quæ modestia fuit amanti, durabit adhuc sposo. Satis est me amari, satis est spé esse securā. In hoc mihi votorum nunc summa est. Nec furtuæ nuptiæ mihi placent. Iam patientior omnis moræ, tempestiuis consiliis ambiam Regem, donec in oculis Siciliæ mihi tua alumna ipso iubente nubat.

Ita tunc ille; & modestiam quam sermone prætulerat, moribus æquauit; summo pudore quem hospes attulerat, etiam post sc̄ crete fidei pignora illibato. Viuebat in aula. Seruos aliquot emit. Equi, quos amabat domitare, stabula impleuerant: ut esse opulentum constaret. Genio præterea studiisque, & quoties licebat, experimento fortitudinis, plurimorum animos tenebat; Per has artes nihil minus Regi charus quam nunc vides Archombrotum. Vnus tamen omnium conscius Gelanorus: Cæteri familiares, vtique ex Siculis collecti, dominum ignorabant. Sæpe ergo ad Argenidis familiam nihil suspicioſa humanitate diuertebat; sæpe incautis omnibus, nunquam tamen nisi me duce, cum Argenide erat. Dixisse fororem cum germano sub me matre lusitare. Præcipua mihi eius imago est venientis ad sacra, quæ in suarum virtutum præmium immerita Pallas ferebat; Cum Antistita Argenis Palladem dicet, & Poliarchum cogitaret; & à numinis signo in eum tanquam temere obuersa, defleteret preces; ille autem fabulæ non ignarus aut fingeret maiestatem, aut aliquo nutu oranti annueret. Hæc sæpiissime inter hos conscientis risum ciebant, neque satis castigabam inprobitatem per hos iocos errantium. Nō tenuit Raditobanes iram; sed, Si, inquit, iusta Pallas fuisset, hanc mimicam Deam, hanc diuinos honores usurpantem, multo

multo pluribus laqueis suspendisset, quam seipsam Argenide verberata.

Sic loquentes turbauit ab Argenide seruus, qui dominæ verbis nunciauit Selenissæ ut rediret, secumque si videretur Radirobanem duceret. Vade, retulit illa, & dominæ nuncia nos confestim adfuturos. Cum seruus abusset; Expectaris ab Argenide, inquit, ô Rex. Nescio quid eius consilium interuerit huc ad nos veniendo. Dum autem imus ad illam, patere breuiter quæ supersunt edisseri. Strictim ergo exposuit, dum Poliarchus in ea felicitate esset, ortum in Sicilia bellum, Lycogene, postquam satis factione inuulnuit, acriter in Meleandrum profecto, strenuum consilio manuq; Poliarchum, non minus ipso Rege exosum hostibus fuisse; quos etiam primo certamine ita vltus est, vt victoriam Regi tribuerit. Addidit calamitatem illius, violatis Lycogenis legatis, qui de pace acturi veniebant. Et tunc quidem pulsum esse Siciliæ; sed in dies ab Argenide expectari. Ille est, ô Rex, (ne immixto Archombrotum insimules) qui virginem hæc tenus difficilem tibi fecit. Tum Radirobanes; Putas vero, Matrona, illo incolumi me fore fecutum? Quid si mutabitur Argenis? quid si repetet prioris amicitia sacramentum? Ipsum, quod iam (vt ais) me amat, deserto Poliaicho, documento est me quoque, nisi aliquod mihi consilium præoccupo, deseriri posse. Ne dubita (refert anus) ubi semel matrem familias Argenidem habueris, nihil eam à fide connubii deducet. Censeo itaque maturandos hymenæos. Si vero Poliarchum inter hæc credire contigerit, ego incautum, & omnia mihi credentem qua iubebis in insidias deducam. Tollendus enim erit. Nec arduum facinus, inerimem solumque opprimere.

Radirobanes obstupuit ad mulieris scelus: Probato tamen consilio, in Argenidis porticum peruenit, in qua ipsa

ipsa dimisso Poliarcho ambulabat vultu seuero; vtique recenti dolore incitata. Obuiam tamen Radirobani perrexit, iussitque considere; ipsa in sella alia acquieuit. Is vero, spe quam anus fecerat tumens, sua vota, suum amorem virginis commendauit; omniaque addidit quæ verus effictusq; amandi impetus eadem habet. Argenis præter expectationem rigida; nihil ad eius mentem respondit. Idque ille eo acerbius tollit, quo proprius spem venerat expugnatum virginis animum esse. Expalluit etiam Selenissa, cum suo promisso fraudatus Rex inspiceret in illam; verita quoque ne amor deceptus in apertae indignationis verba mitteret insanientem.

Postquam ille porticu excessir, aula est anus incusare Argenidein. Quid enim eius animum in contraria rursus egisset? Aut cur fefellisset spem quam pridie ipsa fecerat? Cur non saltem ageret curam patriæ, cuius intererat Radirobanem non irasci? Sed puella indignationis vix potens; Desine, inquit, in peius omnianari. Diis curæ Sicilia erit; quorum numine perduelles, vt vidisti, nuper extinti sunt. Dubiis verbis, nec sat certum an in se directis, anus verbberata contremuit. Hæ primæ flagitiæ furiæ etant insidentes meritum pectus. Sed nouerat solis sceleribus sua sclera posse defendi. Trepida ergo rerum suarum, anxie agitabat, quibus modis Radirobanem ad vim incenderet, traderetque ipsa Argenidem. Cui ne suspecta interim esset, paulatim simulauit à Radirobanis patrocinio abire: & interdum imitatione doloris querebatur abesse Poliarchum. At non dubia Argenis simulationem hanc esse, peius frontem ab animo dissidentem exosa est.

At Radirobanes vitia vtcunq; haec tenus pressa eo effrenarius soluere cœpit, quo diutius vires dissimulacione collegerant. Nullum præmium par esse auxilio quo Meleandrum iuuerat arbitratus, ita agebat, tā quam ho-

spitali-

spitalibus atmis, plus iusto Siciliam & Argenidem emis-
set. Itaque immodestius Regem super gnatae fœderibus
adibat; grauisque incepérat omnibus Siculis esse. Poten-
tiorum præcipue offensam immodesita ambitione con-
traxerat. At Meleandrum perplexæ cogitationes subie-
re, yetentem ne is amor in iurgia desineret; fessusque &
imparatus senex noua ad bella reuocaretur. Filiam
ergo vocat; petitque quid tantum in Raditobane ei
displiceat. Priuatorum est (inquit) eligere matrimonia
ex amicitiae affectu, vel morum concordia. Nobis illa
suauitas exuenda. Regum enim fortuna est, vt nunc
indignos & exosos per sanctissima fœdera sibi coniun-
gant; nunc omnium nexuum iura, omnisque sanguinis
charitatem, in humana necessitas negligat. Charissi-
mus esse solet, qui vtilitate præcipua potentiam nostram
alit; & affinitates pulcherrimæ censemur, quæcunque
regnum stabiunt. Si plures genuisse, posse credere
non me hic tui habere rationem, sed mei. Scio enim à
Regibus sæpe filias aut sorores, spargi in eos quos falle-
re amicitiae specie volunt, vel ad tempus placare; nihil
quie deinde sui sanguinis pignoribus, nihil nominum
quæ mutuo inierunt ruetentia motos, pacem & bella
ex temporum & fortunæ æstimare ingenio. At tu mihi
solaes; in te vnam affectum patris & Regis, natura
& successio coniunxit. Aut ipsa tibi consule; aut me pa-
tiaris consulere. Hic Argenis; Est, Domine, quod ra-
tionem virgo reddat, si quem sibi optat in sponsum, non
si cui dura esse instituit, siue ratio est, siue etiam pu-
dor, cuius esset vel omnes auersari. Hunc autem Ra-
dirobanem forsitan possem non odisse, si me potius
amaret quam crederet debitam sibi. Tam inconditam
superbiā non fero. Tu ipse, optimè pater, cætera co-
gita, quæ in homine non probas. His quoque adducta
sum, ne hoc affine, te, & Siciliam, & me denique perdi-
tam

tam velim. Ita obstinatam Rex dimisit, certus ipsi ut solebat indulgere.

Radiobanes, quamquam iratus Selenissæ, quia promissa non processerant, eam tamen optabat audire. Nam & solerter sciebat, & post secreta alumnae prodita suam esse. Cæterum vni ipse Virtigani expugnatam illius conscientiam detexerat; leuabatque furorem libertrinis apud eum questibus, multisque in Meleandrum, interdumque Argenidem, minis. Timeo, mi Virtiganes, inquit, suspicionem fraudis, si toties cum Selenissâ ago. Tu in vices meas tuto successeris. Cum ibo ad Argenidem, facile ad anum peruenies, & hunc feres codicillū, quo queror destitutam spem, quam habere me iusserat, in Argenidis recidisse ludibrium. Scribo præterea ut omnia tibi credat, si quæ in rem tam arduam forsitan habet. Te enim mearum rerum arbitrum, te ut in cæteris rebus, sic in ista consilium præcipue mihi esse. Suscepto negotio, ut primum Radiobanes Argenidem inuisit, Virtiganes clam Selenissæ in manus literas dedit; quas nonnihil semota cum legisset, rediit ad Ligurem, haud gnara nisi procederent hæ nuptiæ, se utrumque petitum; &, Nuncia, inquit, Regi, nihil eorum deesse quæ promiseram. Sed lentum amatorem ista tempora non querunt. Rex est: armatus est; habet classem; & ex raptu Dii quoque sibi vxores inuenerunt. Violenta consilia anor excusat, & mariti sanctum nomen delet iniurias. Nec in alumnam crudelis sum. Cogi optat Argenis. Et hoc quidem ut fidem exoluat Poliarcho, cui promisit nunquam sponte consentire in alium. Seruat igitur ista frontis verborumque constantiam, ne iratos Deos habeat, quorum numinibus vocatis, Poliarcho se addixit. Sed me deinde iurgio premit. Nam cur, inquit, Radiobanem amare sic memoras? Aut si amat, quam diu cessat? Accessit imperium Meleandri hanc austerioratem præscriben-

scribentis. Nam ille cum Radirobane affinitatem non vult; & inuidian: repulsa transfert in filiam. Ne erres. Tuo Reginon diu licebit esse fortis. Clam enim milites accersuntur; Et ubi Meleandro sua vires placebunt, cum supercilio istum negliget, cui nunc affinitatem timide negat.

Multum miratus Virtiganes tantæ audaciæ verba, ad dominum, qui de more iratior à virgine abibat, rem defert. Et ille nouitatem consiliū haud parum miratus, Faciamus igitur, inquit, ut nulla sua culpa Argenis eiuret Poliarchum; & ei liceat nos amare. Ego per louem, quacunque hæc fide Selenissa tibi mandauerit, omnia diligentissima ratione curabo; nec à Meleandro sperni me patiar. Sed ne anus nos deserat, accusetque conatus ad quos ipsa iam impellit; nesciat hanc mihi rationem placere; Ipsa quoque si nostrarum est partium, se cum Argenide ex improviso capi letabitur. Non audebat Virtiganes dissuadere; quamquam pericula videbat, & hospitii violati infamiam. Ita fraude & scelere Selenissæ, vis funesta Argenidi, & quod miserius erat, tamquam optanti apparabatur. Conducebat huic fraudi, habere facilem, nec suspiciosum Meleandrum. Rursus ergo cohibere Radirobanes animum cœpit; Illum sine satellitio ambivit, sine armis iniit apud illum conuiua; ut neque is dubitaret se eius fidei deinde concedere. Exercitum quoque in Sardiniam remisit, ne suspectus nimis viribus esset. Familia, tamen, & Procerum quos habebat comitatus, corporisque custodia, plusquam sexcentorum hominum erant; præter triremium quinque (totenim sibi seruauerat) remiges atque nautas, quos ex omni classe delegerat.

Satis hoc vitium ad fraudem raptumque existimans, diu secum exigit, quo securius modo prædam hanc agebet. Multa volentitalis potissimum dolus sedidit. Præ-

torium

torium eius nauigium, cum in Epeiræ portum succederet, pertinax gubernator obnoxie in ignoto saxo alliserat. Ita quassatum est latus, & quicquid sub prora scopulo iactum dedit. Fluictibus tamen ereptum est, contis, atque remigio, funibusque ab antecedentibus scaphis, & proximo littoris aggerè, perniciter actis. Ereptum periculo, in ipso terræ confinio fundatur anchoris, & deinde ingentium trabium velut ponte, incuruam craticulam irritante subnixum est. Sic utrumque effultum, in pristinum robur componebant artifices. Neque modo placebat sublapsa restitui; Sed quæ plurimatum ædium urbiumque fortuna est, præstantius volebant ex ruina resurgere. Namque Corinthii, apud quos primæ triremes sunt conditæ, rei nauticæ eximum vium ad colonos pertulerant. Et hinc Cotyra statim, hinc validæ maritimis copiis Syracusæ. Pulcherrimum erat Meleandro nauigium ad eam artem exactum; ex quo exemplum capere suos artifices, Radirobanes iussit, & triremem reparare propemodum à carina. Nec Radirobanes tantum, sed & saepè Meleander, opus visebat. Hunc ergo insidiis ordinem ille constituit. Absolutam trireminem dicauit Argenidi, illius statua ad proram defixa, & in puppis ambitu per varios ornatus repetita imagine. Opportune instabat natalis Argenidis, quem & velle se prædicabat renascenti nauigio esse natalem; In eam igitur diem inuitauit ad littus cum gnata Meleandrum; quippe locato in arena tentorio prandium utriusque datum; quo in mukum diei protracto, triremis deinde homini Argenidis sacra, inter tubas atque symphoniam, equori permitteretur. Moxque tenebris excipientibus ucem, medicati ex sulphure ignes, & sub vndis victu*i*(noua tunc erat voluptas, atque rara) ex eodem littore emicarent. Inter illud vero spectaculum, Siculis improuisis, & ut extra periculum plerumque exermi-

bus, statuerat vice receptam cum patre Argenidem in proximas naues deferre. Ac ut longa hilaritate, mentes omnium à cura & suspicione auerteret; noctem quoque quæ Argenidis natalem præcedebat, regio tripudio, & propemodum mimo, celebrare instituit; Unde tunc ex primis suorum iuuenum electis, qui secum laruati saltarent. Placebat ea scena referre trium Deorum fabulam, pulso patre Saturno naturæ hereditatem sorte ducentium; cum sydera Ioui cesserunt; horruere maria sub Neptuno; & tristitia ferox Pluto ad populosiora regna demissus est.

Hos splendoris regii ludos, à Raditobane patari Meleander lætus accepit; illum utique diem honore præcipuo culturus. Nam & quæ Syracusiorum, cæterarumque vrbium legati paulo ante petierant, inter hanc pom-pam, tanquam in honoreni Argenidis donare decreuerat: Ea vero maxime erant; Ne redemptoribus portiorum, aut vectigalium, liceret ab iis quicquam exigere, quos non vitio suo egenos, & colendæ terræ utiles esse, magistratus censuisset; Præterea, ne quis ex proletariis, aut capite censis, imitari diuitium oculum posset, cessando, fastidiendo artifacia, & unum ferrum sic ad latus gestando, tanquam in pace militaret: Sed quos de suo non viuere posse constaret, vel sponte quod profitentur eligerent, vel ad publica opera distribuerentur; Quippe illos ignaua tristisque superbia in pace marcentes, priuata scelera executi; aut quo suam egestatem publicis malis pascant, operam ultra ad seditionem motusque ciuiles commodare. Illud quoque petiere. Ne imi quæstores exigendis à populo tributis præfissent; & nec ipsis priuatorum limina circumirent, nec missis lictoribus pignora caperent, diuexarentque oppidanos. Ipsorum conciuim effet hoc munus; qui ex suo corpore eligerent per quos ea pecunia cogeretur humanius;

nus; Hanc singula oppida ad Prætorem suum ferrent; Inde vel Præfecto Prouinciae numeraretur, vel si Regi placeret, Syracusis inferretur ærario. Si quis enim priuatus detrectet, aut moretur; per suos hunc ciues, per asfuetos magistratus, notosque lictores, præstare ad solutionem adigi; quam in humano fastu quæstorum, qui cum exactoribus suis, breuem moram egenis interdum crudeliter vendunt; meliusque prædati nunquam eunt, quam cum in vexatis laribus, & in quibus vix tantum est quod tributo sufficiat, sibi quoque spolia illato terrore inueniunt. Misertus suorum Rex, Cleobulo curam dedit ut leges conciperet, quæ hæc à populo incommoda arcerent. Difficilius fuit, quod iidem legati petierant, malis occurtere quibus litium frequentia, Iudicum moræ, & aduocatorum infiquitas agros vrbesque populauerant, Ibburranes & suapte magnitudine, & commendatione Argenidis Regi charus, conuersari frequentius solebat in Regia. Hunc adierant Syracusii, recipique ambierant in tantæ gratiæ clientelam. Ferret ipse ad Regem iustissima vota, precesque Siculorum, cumque iam sponte mitigatum, prolixius suo pondere ad populi commoda inclinaret. Præter cæteras virtutes, summa erat in Ibburane facilitas, si quis opem, aut iustum suffragii commentationem petebat, ut eum diceres beneficium accipere quoties dabat. Is igitur & saepe Syracusanos commendauerat Regi; & tunc maxime super his fori & iudiciorum malis, de quibus populus quererebatur, ita locutus est. Ne putes leuia hæc esse, Rex, quibus leuari Sicilia exoptat: nescio an turbæ ciuiles quas modo sedaristi furiosius leuierint; aut ne dubites quam ampla factio minentur hæc mala; non plures cum Lycogene coierant. Isti, inquam, Aduocati, Patroni, Scriptores, lictoresque (nam Iudices, quia eos constituis, vercor nominare) adeo numerum su-

perant, ut pauciores sint agricolæ, pauciores qui in mercatura vertuntur, regnumve custoditint. Vnde vero tanta illa gens viuit, nisi ex iniuria populi, ex clade & sanguine miserorum? Eo quidem maiori teipublicæ detrimento; quod si inter patriciores, sed spectati candoris, aduocationum munus esset, tot illa ingenia quæ noxia calliditate se corruptunt, melioribus studiis ornarent patriam; disciplinas, & artes, aut prôderent nouas, aut inuentas excolerent. Ita hæc pestis non modo malorum est rea quæ infert, sed bonorum præterea, quæ adimit. At excusabis multitudinem coinitialium hominum (permitte sic vocari hos iuriorum præceptores) ex litigantium numero, quibus omnia fora ægre sufficiunt. Per pauciores enim agi tot causas, tot explicari negotia non posse. Imo vero, ex Iudicium & Patronorum numero, crescunt lites, aut subsident. Adde nouia tribunalia, non deerunt quibus placeat recens equuleus; Quod sive veteribus adimes, ita cadet pars litium; ac de morbo decedat si de hodierna medicina subtraxeris. Fôrehis huius æstus causa est; quia Iudices (ne infrequentia causarum, lucello sublato, etiam despectam dignitatē faciat) in summo iure semper inueniunt quos submittant fascibus suis: Nec rabulæ desunt, & his quoque deterius genus, homines quidam scientes formulârum, omnisiq; ad litigandum articuli; qui vel alios iher se committant, vel ipsi reperta litigandi materia huius ludi ignaros exercant. Ex tuis prouinciis vna fuit expers eorum qui se in litibus doctos iactitant. Quietem oppida agebant; quicquid discordiæ intet ciues exarserat, rudiſ, sed beata æquitas, compescebat per arbitrios. Ignari salutis, passi deinde sunt ex illis hominibus apud se vnum vivere. Illico ortæ causæ; contentiones validæ; & dissidia ætam tulerunt. Adeo isti in foro exerciti sèpius lites excidunt, quam inueniunt aut placant.

Sed

Sed vt cunque numerosi, & aliqua contagione vici-pa omnia turbantes; saltem si breui suppicio contenti multos dimitterent. Nunc æterna sunt iurgia; vt si sumptibus sit molestiarum ratio, grauius putas sic vincere, quam confestim damnari. Illud est potissimum quod exigit tuam curam. Amputa has ambages; constitue spaciū ultra quod nullis litibus fas sit senescere. Nam & modum & numerum prægressæ sunt artes ac nomina, quibus miserrimos clientes Patroni & Iudices frustrantur. Articulatim & lente hos discerpunt qui semel perire potuerant. Sæpe itur ad Iudices, causa narratur, aliquot anni abeunt, ne cdum contestatio litis, vt vocant, audi a est. Iudicibus hic non vacat, hic omisso quod litem facit negocio, haerent Patroni in causis minoribus, quæ nunc sponte, nunc eorum studio na-scuntur è prima. Hæc præludia adornant, his proclamant in auditis iter ad verum Iudicibus esse non posse. Sic dubia ex dubiis seruntur. Sic immani dilatione per-eunt litigantes; magna, ô Rex, in insontes inopesque iniuria. Nam qui in diuitem inimicum pauper incide-rit, tam longo & sumptuoso itinere conficitur; procum-bitque denique lassus, nec recuperato iure inultus, æ-mulo minus suo quam huic prolixæ æquitati irascitur. Ne quære cur tandem Iudicibus placeat, & patronis, ad se delatos cruciari. Nempe ex mora & tempore, sua o-pera æstimatur. Sic Patronis, inquam, crescit, sic Iudicibus merces. Multa scripsisse, multa audisso (quamquam ea præstabat compendio fieri) acerrime vendunt; eo peiores quod quæ peccant, ipsi iustitiæ imputant. Præ-terea consuetudine videndi miserios, & deinde facien-di, exuunt humanitatis sensum; aut potius miserum es-se non credunt, litigare. Ita duri ad questus, parum sup-plicibus mouentur; & ab iis tantum culti, saltem amant longiora in ipsos exercere imperia.

Cætera quæ quotidie peccant taceo. Nam hæc omnia
 questos esse oportuit qui emendandi fori tibi mentem
 dederunt. Præstat de remediis in eam cladem videre; quæ
 fortasse ab eiusmodi sanctione non incòmodè incipies;
 Ut sistantur Iudicibus illi ipsi qui inter se dissentient, ne
 ab sola aduocatorum fide res pendeat. Ex eorum sim-
 plicitate, vel astu, sæpe integrus ad ingenium causæ dis-
 ceptatores peruenient, quam callidae eloquentiae fuco.
 Vbi causam adhuc nudam inspexerint, duoru aut trium
 iudicium arbitrium erit, an ad sententiam sat liqueat. Ne-
 que iuri steneantur apicibus. Equi boniq; iudiciū esto.
 Aliter exorditi nefas sit, siue in minorib. iudicij, siue ad
 quæ prouocatur. Sin impeditius iurgiūn venit, testes-
 que, & inspectionem, & leges desiderat; tum ad quos
 patronos deferetur, ii Numinī repetant sacramentum
 quo semel deuincti sunt, nullam se causam, quoad sciant,
 iniquam oraturos. Quos si hanc fidem fetellisse consti-
 terit, aut clientem præuaricatione læsisse; præter infi-
 miā genus supplicii excipiat, cuius timor apud paria
 ausuros plusquam omnes Dii possint. Illud præterea uti-
 lissimalege caendum est, ne quid à clientibus Patroni
 accipiant, priusquam lis finem sortita sit. Qui vincetur,
 aut nihil, aut non multo amplius, quod & lege definies,
 patrono debebit; Et iam inde ab litis principio accedet
 tantillæ solutionis fideiussor; ne operæ merces alia lite
 quærenda sit. Is vero cui successerit, aduocationis dili-
 gentiam rependat tanto auro, quantum Iudices ipsi in
 laboris mercedem accipiunt. Sed sanctum sit, ne quis
 dum adhuc litigatur, intempestiuis muneribus peccet
 in legem. Causa, si quis cliens dederit, cadat: accipienti
 patrono imperetur à foro exilium. Delatori ea sint præ-
 mia quæ vel domesticorum fidem solicitent. Falso pa-
 troni moras oderint; & contentiores ad metam, dum si-
 bi sic studebunt, aliis prosint.

Parum

Parum est, nisi præterea edices (sed hoc grauter, nec
vt solemus, terroris mox euanescentis imagine) ne villa
lis ultra sex menses apud Iudices hæreat: Nisi si te-
stes extra prouinciam arcessendi sunt: Tunc enim vel
tempus geininari non abnuam. Non ferent hanc vo-
cem assueti lentissima propinare remedia, & indignatio-
ne plenissimi negabunt tot causarum aceruos semestri
iurisdictione digeri posse. Ab iis igitur quæram, an in
annos cumulus litium crescat in foro; An vero de vete-
ribus absoluant pene ad scaturientium numerum. Si
crescunt: quid iis tandem fiet? quo satis ostio euoluemus
tot annorum incrementa? Abiiciendæ mehercule e-
runt, aut uno agmine non ex æquo finiendæ, sed sorti-
bus. Sin pene ad nascentium numerū iam adultas emit-
tunt; nihil magis exigimus; Conuenimus de numero;
Satis inquam vt quot annus feret lites, tot audiantur iu-
dicia. Sin obiicient religiosam difficultatem veri quæ-
rendi, quæ aliquot interdum annis indigeat; nihilo erit
excusatio illa fœlicior. Nam implicatæ scilicet causæ
sunt: Vos ipsi, vos, Iudices, eas implicuistis. Respicite
in maiores. Celeriora quam præscribimus iudicia e-
rant: Et tamen æquissimos fuisse non abnuas, cum ab
illis conditas leges vt plurimum colamus. Labentibus
sæculis, specie æqui, in reorum auxilium inuenta sunt ea
quibus denique simplicitas legum occubuit frustra-
tiones, rescripta, & quæ semel constitui poterant velut
religioso ordine in varios dies dilata. Hæc vero quia
Iudicibus & Patronis ad lucrum sunt, iam neglecto reo-
rum commodo tam sancte obseruantur; quasi iudiciis
ciues, non hæc illis inuenta sint. Ex istis resecate, quod
iusti temporis mensuram excesserit. Nam & sex men-
suum studium ac diligentiam nulla causa effugiet; Et si
exacto spatio adhuc deliberabitis; attanti est à tribunalii
discedere. Nec scrupulositas nimii iuris cunctatio-

nem iniiciat. Ex animi vestri sententia, quod tunc liquebit decernite. Quandoquidem & saepe post annos & lustra, haud minus turbide vel inique statuitis. Adeo non tempore sed diligentia, veritas constat.

Meleander dicentis mantum corripuit; & hilari vultu; Quo te, inquit, hic æstus, magne Antistes, qui absentibus loquaris? Nisi me forte in Iudicium numerum refers; aut sub aliena inuidia me mones. Audio enim & quibus res in Aula est, queri lenta illic esse consilia? Excusauit Ibburranes dicendi feroorem, cura publici commodi concitatum. Sed fortasse Iudices (inquit) transferre in causarum Patronos inuidiam volent. Siquidem illos esse, qui cunctantur, nunc directa, nunc ex obliquo mora; & animos Quæsitorum diuersissima ambage impediunt. Quasi vero qui aduocationis munere funguntur, ita peccare nisi ex consensu Iudicium possint. Hi rem postulant differri. Isti annuunt. Vtrorum maius est vitium? Evidem censeo esse illorum, qui cura possint hæc mala prohibere non faciunt. Neque enim sic tergiuersari, remque differre, & in superfluis morari auderet Patronus, qui nesciret eiusmodi artem quotidianam esse, & assensu Iudicium ratam. Neget Prætor inducias; Omnes litis articulos intra sex mensium spatia includat; imparatos habeat pro conuictis, iam cauſidici desinent ab hac fraude, neque iura clientium improba dilatione conficerent.

Si hæc tamen omnia Iudicium animos non mouebunt, si mihi reclamabunt, si fidem, & labores, & disciplinam suam iactantes, hac paucorum mensium breuitate se ultra fas premi querentur; te misericordem esse non veto. Iube quicquid negotii oneratis superfluet, diuidant in peritos. Sunt in causarum Patronis consultissimi multi; Ad hos litigantium quos placebit reiiciat. Scu per se, scu per alios iudicent, è republica facturos;

modo,

modo præter imperatum spatium clientes non pendeat. Videbis illico refertas illis vires. Non committent ut lucri & potestatis pars in alios emanet. Plura tunc negotia ingere; soli isti, modo tam delicate de laboribus fessi, sufficient; Præsertim si, ut opoiter, hanc legem grandi mulcta sancueris.

Sed quid, inquies, veteribus causis fiet, quæ in tribunalibus multos annos iam perennant? Certe enim his simul, & cæteris quæ in dies deferuntur, hic annus non sufficit. In hanc rem illi qui iudicia exercent etiam integratis collegas accipiant, quod purgando foro sat erūt. Non ultra sex menses potestas sit. Vacua deinde ab situ antiquo tribunalia, non plus anno vltionem noxiorum differant, questumve læsorum.

Æqua sentire Ibburranes videbatur. Quia tamen ægra corpora nimio medicamenti conatu percelli, exigitale interdum est; Rex tantæ salutis nouitatem distulit, donec possent vocari magistratus, & tanquam consentientibus leges dici. Nam nec illis oportebat reuerentiam ad populum perire; quod vtique metuendum, si in tumultuaria sanctione magis pœnæ, & vindictæ, quam futuræ utilitatis species fuisset. Cætera igitur quæ populus petierat, repræsentari confluentibus ad natalem Argenidis iussit, solam iudiciorum ordinationem promitti; Et cura concipiendi sanctiones data Cleobulo.

Iamque non ex ciuitatibus modo Oratores conuerterant, sed adeo omnis generis mortales implebant Epeiræten, ut Radiobanes cogitati sceleris curis incubans, interdum vereretur ne inter tot Siculos rapi Argenis non posset; interdum in confuso & incondito vulgo cogitaret Meleandri comitatum, ægrius ad opem coiturum. Non operæ interim, non pecuniæ parcebatur, quo institutam saltationem exornaret. Nam &

sibi conciliare elegantiæ famam quærebat, & offendit
 quam moliebatur atrocitatem eiusmodi apud popu-
 lum fauore minuere. Pridie ergo natalis Argenidis de-
 stinata spectaculo aula fuit apud Meleandrum amplissima.
 Cœna mature exhibita, illuc ex Sardis Siculisque
 frequentes conueniunt. Non lictores, non armati, ad
 fores aditusque dispositi, satis submouebant immo-
 dicos; ut in pompæ regiæ parte esset ipse tumultus, læ-
 forumque, & repellentium clamor. Ipse Meleander
 ad fores processit, quando custodum & lictorum po-
 testas non valebat, oravitque regio vultu, ne confu-
 sum spectaculum, seque offensum vellent. Archom-
 brotus lateri proximus erat; cui abscedens mandauit,
 vt admissis qui spectare commode possent, cæteros sui
 reverentia arceret. At ille Radirobani quaqua nocere
 pium existimans, turbare stipudii minimum aggressus est,
 quem is tantopere curabat; & tanquam populi impetu
 non ferens prodidit fores, subita multitudine obrutas,
 vt stipatis corporibus nec ipsi se caperent; Cumque ex-
 candesceret Meleander, tamen à calentib. non audieba-
 tur, donec populum ipsa libertate mitigatum sui puduit:
 Maxime postquam indignatus Rex per portæ solio pro-
 ximam visus est sese proripere. At Eurymedes atrocia in-
 gerebat paulatim stupenib; Archombroto tacite sibi
 plaudete, quod ferretur Radirobanes eo tumultu adeo
 accensus, vt ptoiectis ornamentiis iuberet diripi machi-
 nas, quæ pendebant, choream demisuræ ab aere.